
Организация Объединенных Наций  A/AC.183/SR.378 

  

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 

18 November 2016 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 

изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. Они 

должны направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Группы контроля 

за документацией (srcorrections@un.org). 

Отчеты с внесенными в них поправками будут изданы в электронной форме и размещены 

в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

16-17055X (R) 

*1617055*  
 

Комитет по осуществлению неотъемлемых  

прав палестинского народа 
 

Краткий отчет о 378-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 3 октября 2016 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель:  г-н Сек  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Сенегал) 
 

 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Положение на оккупированной палестинской территории, включая Восточный 

Иерусалим, и ход политического процесса 

Рассмотрение проекта доклада Комитета Генеральной Ассамблее 

Брифинг, посвященный изменениям в экономике оккупированной палестинской 

территории 

Прочие вопросы 

  



A/AC.183/SR.378  

 

2/5 16-17055X 

 

Заседание открывается в 10 ч. 40 м. 
 

Утверждение повестки дня 
 

1. Повестка дня утверждается. 

 

Положение на оккупированной палестинской 

территории, включая Восточный Иерусалим,  

и ход политического процесса 

 

2. Г-н Мансур (Наблюдатель от Государства Па-

лестина) говорит, что положение на местах на окку-

пированной палестинской территории продолжает 

ухудшаться, в частности вследствие активизации де-

ятельности по созданию поселений. Учитывая остро-

ту ситуации, создаваемой незаконными поселениями, 

Совет Безопасности принял решение провести от-

крытые прения по вопросу о Палестине. В ходе от-

крытых прений незаконная политика и практика со-

здания поселений были осуждены; в ответ делегация 

Израиля в оскорбительных выражениях заявила о 

том, что в отношении поселенцев осуществляется 

своего рода этническая чистка. 

3. Уничтожается все больше палестинских домов, 

особенно в Иерусалиме и зоне С; их жители оказы-

ваются перемещены и испытывают чрезмерные труд-

ности в условиях продолжающейся блокады сектора 

Газа. Ряд палестинских заключенных продолжают 

подвергаться административному задержанию, кото-

рое представляет собой бесчеловечную колониаль-

ную практику; несколько человек продолжают голо-

довку. Административное задержание следует при-

менять только на очень короткие периоды времени, а 

заключенные должны как можно скорее представать 

перед судом. Делегация страны оратора представила 

документальные подтверждения преступлений, со-

вершаемых против народа на палестинской оккупи-

рованной территории, в письмах на имя Генерально-

го секретаря и Председателей Генеральной Ассам-

блеи и Совета Безопасности. 

4. В том, что касается поселений, делегация стра-

ны оратора считает, что Совет Безопасности должен 

нести большую ответственность. Хотя Совет Без-

опасности четко осуждает создание поселений как 

незаконных и как главное препятствие на пути к ми-

ру, он не предпринимает никаких практических ша-

гов, с тем чтобы заставить Израиль соблюдать нормы 

международного права и Устав Организации Объ-

единенных Наций. Делегация страны оратора будет 

вновь прилагать усилия к обеспечению того, чтобы 

Совет Безопасности принял резолюцию, осуждаю-

щую поселения и объявляющую их незаконными. 

Палестина ждет слишком долго: те делегации, кото-

рые просят ее подождать, не выполняют свои обеща-

ния. Предстоящие открытые прения Совета Безопас-

ности по вопросу об израильских поселениях пред-

ставляют собой шаг в правильном направлении, од-

нако этого недостаточно, поскольку открытые пре-

ния, как предполагается, не приведут к принятию ре-

золюции Совета Безопасности. 

5. В ходе открытых прений 28 октября 2016 года 

Совету Безопасности следует сосредоточить внима-

ние на незаконной деятельности Израиля по созда-

нию поселений, поскольку никакой политический 

процесс не возможен без прекращения незаконной 

деятельности. В 2016 году делегация страны оратора 

планирует просить Международный уголовный суд 

провести официальное расследование военных пре-

ступлений, совершенных в отношении палестинцев, 

в частности во время последней войны в секторе Га-

за.  

6. Прошло 50 лет с момента начала израильской 

оккупации. Оккупирующая держава должна немед-

ленно уйти с оккупированных ею территорий. Гене-

ральной Ассамблее следует объявить 2017-й Между-

народным годом прекращения израильской оккупа-

ции Государства Палестина. Для реализации решения 

на основе сосуществования двух государств необхо-

дима независимость Государства Палестина. 

7. Делегация страны оратора будет также доби-

ваться дальнейшего повышения статуса Государства 

Палестина в Организации Объединенных Наций. 

К тому времени, когда Палестине был предоставлен 

статус наблюдателя, она уже была участником более 

чем 40 конвенций и принимала участие во многих 

форумах наравне с членами. Поскольку делегация 

оратора считает, что Государство Палестина должно 

иметь возможность выступать в качестве автора ре-

золюций в Генеральной Ассамблее, на рассмотрение 

будет представлен проект резолюции, с тем чтобы 

обеспечить такую возможность. В целях повышения 

статуса Государства Палестина делегация страны 

оратора рассмотрит вопрос об обращении с просьбой 

о занятии поста председателя Группы 77 и Китая в 

2019 году. Государство Палестина — это не просто 

идея, а реальность: оно хочет доказать, что может 



 A/AC.183/SR.378 

 

16-17055X 3/5 

 

быть ответственным и дееспособным государством, 

как и любое другое, будучи частью человечества. 

 

Рассмотрение проекта доклада Комитета 

Генеральной Ассамблее (A/AC.183/2016/CRP.2) 
 

8. Г-н Ингуанес (Мальта), Докладчик, представ-

ляя проект доклада Комитета Генеральной Ассамблее 

(A/AC.183/2016/CRP.2), говорит, что формат доклада 

остается в основном без изменений, за исключением 

добавления некоторой инфографики и изменения по-

рядка следования семи глав. Секретариат продолжит 

обновление доклада, при необходимости консульти-

руясь с Докладчиком, для того чтобы отразить любые 

новые события, которые могут произойти до пред-

ставления доклада на рассмотрение Генеральной Ас-

самблеи. 

9. Председатель предлагает Комитету рассмот-

реть проект доклада по главам. 

 

Главы I–V 
 

10. Главы I–V принимаются. 

 

Главы VI и VII 
 

11. Г-н Фалух (Сирийская Арабская Республика), 

комментируя главу VI доклада, говорит, что его стра-

на всегда поддерживала палестинцев, в том числе 

принимая беженцев и предоставляя всевозможную 

помощь. Страдания палестинских беженцев анало-

гичны страданиям, которые испытывают сегодня си-

рийские беженцы вследствие террористических ак-

тов. Тем не менее делегация страны оратора выска-

зала оговорки в отношении пункта 92 проекта докла-

да, посвященного проблеме палестинских беженцев в 

Сирии: содержание этого пункта не связано с целью 

доклада, и его следует исключить. Проблемы бежен-

цев и Сирии обсуждаются в связи с другими вопро-

сами и не должны рассматриваться в контексте под-

держки палестинского народа. Вместо этого внима-

ние в докладе должно быть сосредоточено на дей-

ствиях Израиля и совершаемых им нарушениях; все 

вопросы, касающиеся внутренних дел страны, пред-

ставляемой оратором, должны решаться в рамках 

других форумов. В связи с этим оратор предлагает 

исключить третье предложение пункта 92. 

12. Г-н Мансур (Наблюдатель от Государства Па-

лестина) говорит, что те же самые формулировки ис-

пользовались и в предыдущие годы и они не являют-

ся новыми. Тем не менее в отчете следует отразить 

оговорки делегации Сирийской Арабской Республи-

ки. 

13. Г-жа Зиаде (Ливан) говорит, что делегация ее 

страны приняла к сведению оговорку, высказанную 

делегацией Сирийской Арабской Республики. Эту 

оговорку можно отразить в докладе, в котором может 

быть также сохранена формулировка, использовав-

шаяся в предыдущих докладах. 

14. Г-жа Сугхаяр (Иордания) поддерживает сохра-

нение формулировки, использовавшейся в предыду-

щих докладах. 

15. Главы VI и VII принимаются. 

16. Проект доклада в целом принимается. 

 

Брифинг, посвященный изменениям в экономике 

оккупированной палестинской территории 
 

17. Г-н Эльхафиф (Конференция Организации 

Объединенных Наций по торговле и развитию 

(ЮНКТАД)), выступая по видеосвязи из Женевы, го-

ворит, что в докладе о помощи, оказываемой 

ЮНКТАД палестинскому народу, и о тенденциях в 

экономике оккупированной палестинской территории 

рассматриваются издержки оккупации и дается ряд 

рекомендаций. В 2015 году в экономике не зареги-

стрировано ни одного значительного улучшения. Хо-

тя экономический рост по стране в целом достиг 

3,5 процента, при этом показатели роста в секторе 

Газа и на Западном берегу составили соответственно 

6,8 и 2,5 процента, такой рост на самом деле являет-

ся весьма скромным и не в полной мере отражает си-

туацию. Низким темпам экономического роста спо-

собствуют два фактора: во-первых, уровень донор-

ской поддержки намного ниже, чем ожидалось, а во-

вторых, в первом квартале 2015 года израильские 

власти отказались выплатить Палестине 

70 процентов ее государственных доходов. 

18. Другие показатели носят весьма тревожный ха-

рактер. Уровень безработицы достигает 26 процентов 

по стране в целом и 38 процентов в секторе Газа. Две 

трети всех жителей Палестины затронуты проблемой 

отсутствия продовольственной безопасности. На За-

падном берегу в гуманитарной помощи нуждаются 

1,1 миллиона человек; в секторе Газа почти три чет-

верти населения нуждаются в гуманитарной помощи.  

http://undocs.org/A/AC.183/2016/CRP.2
http://undocs.org/A/AC.183/2016/CRP.2


A/AC.183/SR.378  

 

4/5 16-17055X 

 

19. На Западном берегу, где насчитывается 

142 израильских поселения, израильские поселенцы 

составляют 21 процент населения территории. Госу-

дарство Палестина продолжает оставаться для Изра-

иля рынком, защищенным от конкурентов. 

В 2015 году дефицит Палестины составил 5,2 млрд. 

долл. США, 54 процента из которых связаны с дефи-

цитом торговли с Израилем. По данным Всемирного 

банка, ежегодно имеет место утечка в Израиль 5 про-

центов валового внутреннего продукта (ВВП) стра-

ны. В 2015 году эта сумма варьирует от 600 до 

700 млн. долл. США; если бы эти деньги были 

предоставлены палестинской казне, государственные 

доходы увеличились бы на 21 процент. 

20. Вызывает тревогу уровень детской смертности 

в секторе Газа, который увеличился с 12 случаев на 

1000 живорождений до 50 случаев на 

1000 живорождений. К 2020 году ситуация станет со-

вершенно невыносимой.  

21. Еще одной проблемой являются списки товаров 

двойного назначения, так как они устанавливают за-

прет на ввоз товаров гражданского назначения, кото-

рые, по мнению Израиля, могут использоваться во 

враждебных целях. В число таких товаров включены 

основные производственные материалы, сырье, сель-

скохозяйственные удобрения, телекоммуникационное 

оборудование, сталь, трубы и запасные части. Пале-

стинская мебельная промышленность уничтожена 

ограничениями, введенными в отношении толщины 

лесоматериалов. 

22. Перебои с электроснабжением в секторе Газа 

негативным образом сказываются на обеспечении 

домохозяйств чистой питьевой водой и являются 

причиной ежедневного сброса в море 90 млн. литров 

недоочищенных сточных вод. Система здравоохране-

ния также серьезно страдает от нехватки электро-

энергии. 

23. Из 3,5 млрд. долл. США, которые доноры обе-

щали выделить на 2016 год, к апрелю было получено 

только 40 процентов. Полное восстановление сектора 

Газа невозможно без снятия блокады, введенной Из-

раилем. 

24. Издержки оккупации принимают две формы: 

физическое уничтожение палестинской экономиче-

ской базы посредством уничтожения и конфискации 

имущества, а также отсутствие политического про-

странства, предусмотренного Парижским протоколом 

об экономических отношениях между правитель-

ством Государства Израиль и Организацией осво-

бождения Палестины, который препятствует осу-

ществлению директивными органами Палестины по-

литики, учитывающей экономические потребности 

страны. Оккупация привела к систематическому 

упадку производственной базы страны, потере зе-

мельных, водных и других природных ресурсов, 

фрагментации внутреннего рынка, блокаде сектора 

Газа с 2007 года, расширению поселений, строитель-

ству разделительной стены и изоляции экономики 

Восточного Иерусалима от сектора Газа. Показатель-

но, что если в 1975 году вклад сельскохозяйственно-

го и промышленного секторов в ВВП Палестины со-

ставлял 37 процентов, то в 2014 году он снизился до 

18 процентов. Это означает, что палестинская эконо-

мика продуктивна лишь на 18 процентов, в то время 

как оставшаяся часть экономики, ориентированная 

на оказание услуг, зависит от Израиля. Кроме того, 

палестинцы лишены доступа к 61 проценту террито-

рии Западного берега (зона С), находящейся под кон-

тролем Израиля. Израиль вывозит 82 процента вод-

ных ресурсов Западного берега, что является превы-

шением объема, по которому была достигнута дого-

воренность в соглашениях Осло. Вследствие этого 

палестинцы вынуждены ввозить из Израиля 50 про-

центов своей собственной воды. Лишь 35 процентов 

орошаемых палестинских земель действительно 

орошается, что в еще большей степени способствует 

упадку сельскохозяйственного сектора. 

25. Если бы Государству Палестина было полно-

стью предоставлено пространство для национальной 

экономической политики, увеличение ВВП страны 

достигло бы 25 процентов; разница между этой циф-

рой и фактическими показателями роста отражает 

истинные издержки оккупации. В период с 2000 по 

2015 год вследствие блокады палестинская экономи-

ка потеряла приблизительно 8,4 млрд. долл. США, 

что в два раза превышает размер нынешней экономи-

ки страны. В период с 2000 по 2005 год страна поте-

ряла треть своей производственной базы; в период с 

1967 по 2016 год было сожжено или выкорчевано 

2,5 млн. продуктивных деревьев, что повлекло за со-

бой снижение производства отрасли на 25 процентов. 

Рыбный промысел ограничен зоной, ширина которой 

не превышает 6 миль от берега, в отличие от зоны 



 A/AC.183/SR.378 

 

16-17055X 5/5 

 

шириной 20 миль, предусмотренной в Ословских со-

глашениях. 

26. В докладе ЮНКТАД впервые отмечается, что 

международное сообщество и система Организации 

Объединенных Наций подчеркивают важность со-

хранения систематического и основанного на факти-

ческих данных учета издержек оккупации. Оратор 

рекомендует расширить новый мандат ЮНКТАД, 

предусмотрев представление им на ежегодной основе 

докладов об издержках оккупации до тех пор, пока 

оккупация не будет прекращена, включая ретроспек-

тивные обзоры. В 2016 году доклад был выполнен 

без последствий для бюджета по программам, однако 

будущие доклады будут иметь последствия для бюд-

жета, которые составят приблизительно от 60 тыс. до 

70 тыс. долл. США, которые будут затрачены на пе-

ревод на все официальные языки. 

27. Государство Палестина в настоящее время не 

может извлекать преимущества из Повестки дня в 

области устойчивого развития на период до 2030 го-

да. Оратор настоятельно призывает Комитет позво-

лить ЮНКТАД использовать средства, выделяемые 

на Повестку дня, для того, чтобы продолжать предо-

ставлять доклады об издержках оккупации. 

28. Г-н Мансур (Наблюдатель от Государства Па-

лестина) говорит, что документирование издержек 

оккупации является важным мероприятием, так как 

чрезвычайно важным вопросом номер 1 в ходе веде-

ния переговоров о мирном урегулировании с оккупа-

ционными властями будет компенсация. Необходимо 

принять практические меры, с тем чтобы поддержать 

проведение этого мероприятия и обеспечить 

ЮНКТАД возможность представлять ежегодный до-

клад.  

29. Г-жа Рубьялес де Чаморро (Никарагуа) гово-

рит, что работа ЮНКТАД по оценке издержек окку-

пации является важнейшим мероприятием, проведе-

ние которого необходимо продолжать. Международ-

ное сообщество обязано обеспечить, чтобы Палести-

на стала суверенным и независимым государством, 

способным осуществить Повестку дня на период до 

2030 года. В связи с этим важно рассчитать издержки 

оккупации, для того чтобы иметь возможность полу-

чить компенсацию за все то, что палестинцы утрати-

ли за десятилетия. Делегация оратора поддержит лю-

бую резолюцию, способствующую деятельности 

ЮНКТАД по данному вопросу. 

30. Г-н Росарио (Куба) говорит, что, ввиду того что 

оккупация влечет за собой весьма серьезные мораль-

ные, этические, политические и экономические из-

держки, крайне важно, чтобы ЮНКТАД продолжала 

на регулярной основе предоставлять информацию об 

издержках оккупации. Кроме того, Государству Па-

лестина следует предоставить возможность осу-

ществлять Повестку дня на период до 2030 года. 

31. Г-н Эльхафиф (Конференция Организации 

Объединенных Наций по торговле и развитию 

(ЮНКТАД)) говорит, что устранение последствий 

оккупации, частично посредством четкой оценки из-

держек оккупации во всех секторах экономики, явля-

ется первым шагом на пути осуществления Повестки 

дня на период до 2030 года и Целей в области устой-

чивого развития. 

 

Прочие вопросы 
 

32. Председатель говорит, что Нью-Йоркская сес-

сия ежегодной программы подготовки для кадрового 

состава палестинского правительства начнется 

17 октября 2016 года. Кроме того, 29 ноября 

2016 года будет проведено специальное заседание 

Комитета по случаю празднования Международного 

дня солидарности с палестинским народом; оратор 

настоятельно призывает делегации быть представ-

ленными на уровне послов. 

 

Заседание закрывается в 12 ч. 15 м. 


